
平成３０年 ４月 ９日 

保護者 様 

豊岡市立神美小学校・幼稚園  

校園長  山﨑 喜彦 

 

 

気象警報発令時における登校・登園ならびに在校・在園中の地震発生時等の対応について（お願い） 

 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、本校園の教育活動に温かいご支援をいただき、厚くお礼申しあげます。 

 さて、気象警報発令時の登校・登園、在校・在園中の地震発生時につきまして、下記のように対応

したいと思います。 

 つきましては、児童・園児の安全確保のため、ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 気象警報発令時の登校・登園について 

（１）午前６時３０分の時点で豊岡市（但馬北部）に「大雨・洪水・大雪・暴風雪」警報のいずれか

が発令されているとき 

  ・児童・園児は自宅待機させてください。（波浪警報・高潮警報は除きます。） 

  ・午前６時３０分～午前７時の間に、学校から地区連絡網、３９メールを使って、次の二つのう

ちいずれかの指示を出します。 

    ① ○時をめどに登校してください。 

    ② 本日は臨時休校とします。 

※３９メールによる連絡は、あくまで補助的手段とさせていただきます。お手数ですが、地区連

絡網にて速やかに伝達いただくようお願いします。 

（２）午前６時３０分までに警報が解除されたとき 

安全に気をつけて通常どおり登校させてください。 

（３）在校在園中に、気象警報が発令され、通常どおりの下校が危険と判断したとき 

教師引率の下、子どもたちが安全に下校できるように対応します。 

（保護者の皆様に迎えにきていただかなくてはならないような状況のときは「引き渡し」を行う

こともあります。なにとぞよろしくお願いします。） 

※まず、ＰＴＡ地区部長様に連絡を入れますので、その後、スムーズに各地区委員様から各ご家庭

に連絡が流れますよう、ご協力をお願いいたします。 

 

２ 豊岡市に震度５弱以上の地震が発生したとき 

（１）在校・在園時に地震が発生したとき 

・授業を中止し、児童を校地内の安全性の高い場所に避難させ、その後、引き渡しによる下

校を行います。 

 （保護者の方が迎えに来られるまで児童・園児は原則学校に待機させます。） 

・地区連絡網・３９メールを使って連絡します。 

・学校の再開についてはあらためて連絡します。 

（２）児童・園児が在宅中に地震が発生したとき 

  ・避難等を行い、安全を確保してください。 

  ・登校についてはあらためて連絡します。 


